Texte (sous la rubrique 'Exemplum bonum'): Fuit quidam homo habens filias quas uoluerit habere duo diuites uiri in uxores rogantes dictum hominem ut eas daret eis in uxores, qui scilicet homo uidens quod non poterant maritari illis nisi daret omnes diuitias suas, cogitauit quid faceret, dicens: 'Si maritauero filias meas nichil habebō, tamen me adiuuabunt si Deo placuerit'. Maritauit ipse filias suas dictis diuitibus dans omnia sua. Deinde factus pauper uenit ad primogenitam filiam suam ostenditque ei penuriam suam rogans eam ut ipsum adiuuaret. Responditque ipsa patri suo: 'Vos estis pauper, uos perdidistis meum amorem, ite et recedite'. Postmodum uenit ad aliam filiam, eam rogans sicut et primam. Dixitque ipsa patri suo: 'Nichil darem uobis nisi unum', dixitque ipse: 'Quid filia, *le hart* ad uos suspendendum'. Recessit ille homo de domo filie sue et iuit ad domum suam tantumque fecit quod habuit V solidos de diuersis monetis, misitque nuncium suum ad primogenitam filiam suam popter habendum boistellum, que respondit dicens: 'Quid uult facere de boistello? Nichil habet quod possit mensurare'. Dixitque nuncius: 'Mixum est de uobis, nullum habetis uicinum tui non commodaretis si peteret. Multo plus deberetis accommodare patri uestro'. Dixit illa famule sue: 'Mutuate boistellum'. Item dictus nuncius iuit ad aliam filiam propter habendum boistellum quem misit ad patrem suum. Postmodum primogenita sua accessit ad domum patris sui uolens scire quid pater suus uellet facere de boistello. Dum autem iret suam sororem uidit cui dixit: 'Vado ad domum patris nostri ad quem misi boistellum'. Dixit ipsa similiter: 'Ego misi, quid uult facere'? Ille due filie intrauerunt domum patris sui [p. 75] accesseruntque ad cameram, audieruntque sonitum pecunie quam ponebat de boistello in boistellum, dixeruntque inuicem: 'Noster pater diues est, finxit se esse pauperem ut nos temptaret, nos totum amittimus. Ibit ipse ad quandam abbatiam cum sua tota pecunia'. Recesserunt ille et iuerunt ad domos suas. Postmodum locute sunt adinuicem: 'Eamus ad patrem nostrum'. Venerunt ad patrem suum, dixit autem primogenita patri suo: 'Venite ad domum meam, et habebitis quicquid erit uobis necessarium'. Dixitque altera filia: 'Veniet ad domum meam'. Pugnantque adinuicem, dixitque pater: 'Non ibo ad domos uestras,

non enim me mouebo de domo mea. Que michi uoluerit bene facere, bene faciat michi in domo mea'. Ille filie ministrauerunt patri suo multa bona necessaria sibi et posuerunt ad equum. Postmodum accidit ut ille infirmaretur ad mortem, qui scripsit testamentum suum dixitque presbytero suo: 'Ecce testamentum meum sigillatum, rogo uos ut nullo modo apperiatu donec mortuus fuero', qui presbyter recessit de domo illius, cui dixit maritus primogenite filie: 'Domine, socer meus est diues, melius est quod habeamus bona illius cui ministrauimus necessaria quam alieni'. Dixit ipse presbyter: 'Ecce testamentum sigillatum, totum legauit filiabus suis'. Tandem mortuus est, generi autem sui miserunt magnum luminare ad corpus ita quod honorifice sepultum est ipsum corpus, assistente multitudine religiosorum et diuitum. Corpore sepulto apertum est testamentum, in quo continebatur quod totum quod habebat, reliquerat filiabus suis, et quod totum quod habebat erat sub pede arche. Accesserunt ad archam et ibi foderunt, inuentusque est quidam malleus de duabus pechus et inuente sunt in illo malleo quedam littere. Dixeruntque adinuicem: 'Iste littere ostendunt nobis thesaurum', aperteque sunt littere, in quibus erat scriptum: 'Sciant omnes presents et futuris quod deberet assummari malleo isto qui dimittit seruire Deo propter pueros'. Dixit autem maritus primogenite filie: 'Certe plus diligo isud bonum uerbum quam C marchas si michi legasset, quia amodo nichil acquiram contra Deum propter pueros meos. Similiter enim ipsi facerent michi sicut uxor mea fecit patri suo'.

Références: Tubach 965, Motif-Index: P236.2. Cf. également l'histoire du roi Lear et de ses filles (Tubach 3006, Motif-Index M21). Voir aussi Marie Anne Polo de Beaulieu, *Jean Gobi. La Scala coeli* (Paris, 1991), 533.

Add7. Un caillou permet de garder le silence (*nota de metis*, fol. 110^{ra})

Résumé: un homme a porté un caillou dans sa bouche pendant plusieurs années, pour garder le silence.

Texte: Unde de quodam dicitur quod per multum annos ferebat calculum in ore ut teneret silencium.

Références: Tubach 4627. Cet *exemplum* trouve son origine dans *Verba Seniorum*, IV, 7 (*Patrologia latina*, vol. 73, col. 864).

Add8. Une sainte femme s'arrache les yeux pour ne plus séduire le roi et sauver son abbaye (fol. 313^{ra-b})

Résumé: une femme retirée dans une abbaye est poursuivie par les avances insistantes du roi local. Celui-ci menace de détruire l'abbaye si cette femme ne se livre pas à lui. Elle lui demande alors ce qui lui plaît chez elle. Il répond que ce sont ses yeux. Elle s'arrache alors les yeux et les lui envoie. Le roi, stupéfait, se repent et fait par la suite de grands bienfaits à cette abbaye.

Texte: Fuit quedam bona mulier sanctissime conuersationis in quadam abbatia ad quam scilicet abbatiam accessit rex patrie qui uidit mulieres illius abbatie inter quas ualde

placuit dicta bona mulier, qui scilicet rex dixit abbatisse quod uolebat eam habere et cognoscere carnaliter, cui dixit abbatissa quod non poterat hoc facere. Cui dixit rex: ‘Nisi feceritis quod dico, destruam omnia bona uestra’, cui dixit abbatissa ‘Loquar illi’, rex autem recessit de abbacia. Abbatissa autem locuta est cum illa bona muliere super hoc quod rex dixerat. Misitque rex nuncium suum ad abbatissam dicentem ei: ‘Dominus meus rex mandat uobis quod mittatis illam mulierem ei de qua uobis locutus est’. Dixit abbatissa illi mulieri: ‘Modo uidere potestis quod dominus rex uult habere uos. Ipse enim misit nuncium’. Dixit illa mulier: ‘Faciatis illum nuncium uenire ad me’. Nuncius uenit ad eam cui dixit illa: ‘Non ibo ad dominum uestrum donec michi mandauerit quare plus me concupiuit quam alias’. Nuncius autem uenit ad dominum suum et dixit hoc, cui dixit rex: ‘Vade ad illam et dic quod ideo concupiui eam quia inter illas mulieres nulla habet tam pulcros oculos et tam bene situatos sicut ipsa’. Hoc audito dixit illa expectare parum. Et iuit ad quemdam secretum locum et eruit oculos suos et tradidit dicto nuncio oculos suos dicens ei: ‘Dicite regi quod ego mitto ei quod diligebat in me’. Nuncius autem attulit oculos eius ad regem dicens secundum quod dixerat ei illa. Rex hoc uidens stupefactus dixit: ‘Ipsa est uere bona mulier et ego sum miser’! Et rex penituit. Postmodum autem fecit multa bona dicte abbacie.

Références: Tubach 4734b. Exemplum très diffusé.

Add9. La femme incestueuse et infanticide (fol. 313^{vb}) [p. 76]

Résumé: une femme a eu trois enfants avec son fils, après que son mari soit entré en religion. Elle a tué ces trois enfants nés de l’inceste et les a enterrés dans sa chambre. Cette femme avait une dévotion fervente à la Vierge Marie. Le diable, craignant de la perdre, prit forme humaine et vint en tant que médecin dans la ville. Dans cette ville on trouva des hommes morts, tués, et le diable dit au seigneur des lieux que de très mauvaises choses avaient eu lieu sur ses terres, accusant la femme et révélant ce qu’elle avait fait. Le seigneur ne voulut pas le croire, mais suite à l’insistance du diable il fit appeler l’évêque pour juger la femme, qui fut appelée devant eux. La voyant pâlir à l’énoncé des accusations, l’évêque la prit à part et elle avoua ses crimes en confession. Lorsqu’elle se fut confessée, la Vierge Marie invoquée par cette femme la prit par la main, mais personne ne voyait la Vierge Marie. Le juge demanda alors au diable ce qu’il avait à dire sur cette femme, celui-ci répondit: ‘Rien’, et le diable s’en alla aussitôt emportant avec lui le toit de la maison. Le juge libéra la femme.

Texte: Quedam fuit mulier cuius maritus intrauerat religionem que remansit in seculo propter nutriendum filium suum, que de dicto filio habuit tres pueros quos omnes occidit et sepeliuit in camera sua. Mulier illa libenter seruiebat beate Virgini. Dyabolus timens ne eam amitteret intrauit quamdam ciuitatem in specie humana ubi operatus est de medicina. In illa ciuitate inuenti sunt homines mortui scilicet occisi, quod cum fuisset reuelatum regi uel domino terre presente dyabolo, dixit ipse domino regi: ‘Peius malum factum est in uestra terra’, et accusauit mulierem supradictam super dicto facto.

Respondit dominus: ‘Non credo, bona est mulier’. Dixit dyabolus quod hoc bene probaret. Dixit dominus terre quod sine episcopo non iudicaret dictam mulierem. Citata fuit coram domino terre et episcopo loci, et statim fuit stupefacta propter peccatum. Illa comparente iudex dixit ei: ‘Inponitur uobis quod occidistis tres pueros quos’ etc., que statim pallida facta est. Episcopus hoc uidens apprehendit eam per manum loquens cum ea secreto, et querens si fecit tale peccatum, que recognouit suum peccatum in confessione. Facta autem confessione, Beata Maria mater Dei accepit eam per manum quam ipsa mulier inuocauerat, nullus autem uidebat beatam Virginem, et fuit illa mulier coram iudice, qui dixit dyabolo: ‘Quid dicis tu de hac muliere?’ Respondit dyabolus: ‘Nichil’. Dixit autem iudex: ‘Ego combinam te’ et statim recessit dyabolus secum deferens culmen domus, et sic est mulier liberata.